
 

Riorganizzazione delle attività del Registro.it con sede all’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) di Pisa - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 148/2023 – Verb. 476 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019 ed entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO che l’Istituto di Informatica e Telematica riveste il ruolo di Registro del country code Top 
Level Domain .it, ccTLD .it, nel seguito “IIT-Registro”, sulla base di idonea delega rilasciatagli nel 
1987 da IANA/ICANN, in accordo con quanto riportato nel sito di IANA/ICANN 
(http://www.iana.org – http://www.icann.org); 
VISTA l’iscrizione del CNR nell’elenco dei soggetti inclusi nel perimetro di sicurezza nazionale 
cibernetica, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dalla legge 18 novembre 2019, n. 133, di 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 105, recante 
disposizioni urgenti in materia di perimetro di sicurezza nazionale cibernetica”; 
VISTO il “Nuovo Regolamento Conto Terzi” adottato dal Consiglio di Amministrazione nella 
riunione del 12 luglio 2022 con la deliberazione n. 222/2022 – Verb. 464; 

http://www.iana.org/
http://www.icann.org/


 

 2. 

ANALIZZATA la proposta di costituzione di una Società in house, così come descritto all’interno 
del documento denominato “Studio di fattibilità per l’efficientamento del Registro.it”, contenente 
gli elementi essenziali della proposta; 
VALUTATA la necessità di riorganizzare le attività del Registro.it anche in seguito alla 
pubblicazione della Direttiva UE 2555/2022 del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 
dicembre 2022 relativa a misure per un livello comune elevato di cibersicurezza nell’Unione; 
VALUTATA la necessità di garantire un maggior efficientamento del servizio reso, in seguito alla 
pubblicazione della Direttiva UE 2557/2022 del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 
dicembre 2022 relativa alla resilienza dei soggetti critici; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1757 della riunione del 27 aprile 2023; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare mandato all’Amministrazione Centrale ed ai competenti uffici di predisporre l’istruttoria 
volta ad affidare ad una società di consulenza o ad uno studio professionale specializzato in ambito 
gestionale, tributario e fiscale il progetto di fattibilità economica di costituzione di un soggetto 
giuridico strumentale dotato di personalità giuridica, assoggettato al controllo del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche per il tramite dell’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) di Pisa; 
2. di vincolare l’attuazione e quanto previsto al precedente punto 1, alle condizioni rappresentate 
nello “studio di fattibilità per l’efficientamento del Registro.it”, che è parte integrante e sostanziale 
della presente delibera, in particolare a quanto segue: 

• Mantenimento della gestione di tutte le entrate nell’ambito del CNR, attraverso l’Istituto IIT; 

• Pieno rispetto, delle modalità previste dal regolamento conto terzi in vigore per la gestione 
delle entrate di cui al punto 1; 

• Garanzia che il livello dei ricavi netti che saranno realizzati in futuro, per il tramite del 
nuovo soggetto giuridico strumentale dotato di personalità giuridica, siano di importo uguale 
o superiore al ricavo netto ad oggi conseguito dal CNR-IIT nello svolgimento delle attività 
del Registro.it. 

 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
































































